[image: ]

EMENDA Nº 172, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 2, DE 2022
[bookmark: _GoBack]
Acrescenta o inciso XLI ao artigo 1º:
Inciso XLI - Os advogados servidores da Fundação “Professor Doutor Manoel Pedro Pimentel” (FUNAP) terão reajuste salarial de 20% (vinte por cento) sobre o salário base, tendo como referência o salário base recebido em fevereiro 2022.

JUSTIFICATIVA

Esta emenda tem a finalidade de acrescentar os servidores da FUNAP o direito ao reajuste salarial de 20%, vez que desde 2014 não tem recomposição salarial.
Importante ressaltar que os advogados da Fundação “Professor Doutor Manoel Pedro Pimentel” estão vinculados à Secretaria da Administração Penitenciária, sendo que a Fundação foi instituída pelo Governo do Estado de São Paulo por meio da Lei nº 1.238, de 22 de dezembro de 1976.

Sala das Sessões, em 9/3/2022.
a) Monica da Mandata Ativista

image1.emf